<sup>a</sup> *millesimo* così nel testo.

<sup>b</sup> *quadrigentesimo* così nel testo.

<sup>c</sup> *vigesimo* così nel testo.

<sup>d</sup> *domicilliatus* così nel testo.

<sup>e</sup> *voccatis* così nel testo.

<sup>f</sup> *exequtoria* così nel testo.

vests reyls en pendent comunides, ab la qual carta lo dit senyor dona e graciosament atorgua al dit honorable en Dalmau de Sentiust e als seus les viles de Pauli e de Sisali situades en lo dit Cap de Caller ab | cases, salts, terres, termens e territoris de aquelles e ab homens e fembres en aquelles habitants e habitadores e ab iuredicció civil e criminal, exceptat lo mer imperi; en la qual donació e infeudació lo dit senyor se ha retengudes algunes reten-|cions segons costum de Ytalia acostumades retenir segons aquestes coses e altres en les dites carta e exequtoria reyls son larguament contengudes. E nos rehebudes les dites carta e exequtoria reyls ab aquella humil | e subiecta reverencia ques pertany nos siam offerts prompts e apparellats los manaments del dit senyor iuxta seria e tenor deles dites carta e exequtoria reyls exequir e complir per exequio dels dits reyls manaments. | E com apresent ocupats per alguns arduos negociis ne puxam personalment anar ales dites viles per metre en possessió de aquelles lo dit honorable en Dalmau de Sentiust per ço de part del dit senyor e per autoritat e potestat dels | officis que usam, vos de him cometem e manam que en nom loch e veu nostra e per nos personalment anets a les dites viles e de continent metats e possets lo dit honorable en Dalmau de Sentiust en possessió de aquelles dites viles ab drets, salts, termens, propietats, | rendes, daciis provenients e maquicies de aquelles dites viles e ab altres qualsevol coses per la dita reyal carta donades e ab iuredicció civil e criminal, exceptat lo mer imperi lo qual lo dit senyor se reserva. E aximatex reservades al dit | senyor totes e sengles retencions en la dita reyal carta contengudes e aco per res no mudets ne dilacions hi donets per alguna causa o raho. Car nos de part del dit senyor e per auctoritat e potestat dels officis que usam | ex e sobre les dites coses totes e sengles e sobre los incidents deppendents e emergents de aquells plenariament, vos cometem e comanam totes nostres veus e forces o pus ver dir del dit senyor ab la present. Manants ab aquesta | matexa a universes e sengles barons, nobles, cavallers, heretats, oficials maiors, iurats, prohombres e bons homenes dins lo cap de Caller e de Gallura constituhits que a vos dit alguazir nostre en e sobre les dites coses totes | e sengles presten e donen tot consell, socors, favor e ajuda si e quant per vos requests seran. Datum en Castell de Caller, a VII dies de abril any de la Nativitat de nostre Senyor mil CCCC° vint vuyt Iacobus Cervera lo lochtenent. | Quaquidem littera sive comissione dicti honorabilis locumtenentis sich<sup>a</sup> ut predicitur presentata et coram dicto alguazirio, presentibus dictis testibus, per dictum notarium substitutum lecta, intimata et de verbo ad verbum publicata, ilico dictus alguazirius, | presentibus dictis testibus, verbo dixit quod recepta dicta littera dicti honorabilis locumtenentis gubernatoris cum illis quibus decet reverencia et honore est presto mandata dicti honorabilis locumtenentis contenta et expresata in dicta patente littera | tenere, complere, exequi ac eciam observare. Quare pro execucione ut dixit mandatorum predictorum cupiensque mandata dicti domini regis necnon et dicti honorabilis locumtenentis quod debitum forciature effectum incontinenti ipse aliqua-|zirius, salvatis et retentis dicto domino regi et suis successoribus salvamentis et retencionibus per eundem dominum regem in carta infeudacionis eiusdem ville salvatis et retentis, inmissit dictum honorabilem Dalmacium de | Santoiusto in possessionem reyallem, actualem et corporalem vel quasi dicte ville de Pahuli cum omnibus et singulis feudis, maquicis, iuribus portatis, mediis portatis et aliis universis iuribus et obvencionibus | ipsius ville et cum omnimoda iurediccionem civili et criminali mero imperio excepto prout in preinserta comissionem continetur in hunch<sup>b</sup> videlicet modum quod in signum vere et eidem venerabili Dalmacio tradite possessionis | dicte ville evaginavit quendam ensem quem sich evaginatam inmissit intus manus et posse iamdicti venerabilis Dalmacii de Sancto Justo. Et nichilominus accepit idem alguazirius et comissarius terram, lapides et erbas ipsius ville quas | tradidit dicto venerabili Dalmacio in signum vere et sibi tradere possessionis dicte ville. Qui dictus venerabilis Dalmacius, presentibus dictis testibus, accepit, ut dixit, dictam possessionem in modum precontentum et cum | dicta protestacione dicens quod non solum de facto sed eciam animo delliberato offert se predictam villam de Pahuli unacum universis et singulis iuribus eiusdem manutenere et deffendere contra cunctas personas. Post | paulolum vero quasi incontinenti

---

<sup>a</sup> *sich* così nel testo.

<sup>b</sup> *hunch* così nel testo.

transsactis<sup>a</sup> duabus horis vel circa istis sich<sup>b</sup> sequitis, dictus venerabilis Dalmacius de Sanctoiusto personaliter existens in villa de Sisali depopulata in dicto capite Callaritano sita unacum | dicto alguazirio sive comissario. Qui dictus alguazirius sive comissarius, presentibus dictis testibus, vigore ut dixit dicte et superius inserte littere sive comissionis dicti honorabilis locumtenentis pro execucione ut dixit man-|datorum dicti honorabilis locumtenentis cupiensque mandata dicti domini rege necnon et dicti honorabilis locumtenentis quod debitum sortiantur effectum, salvatis et retentis dicto domino regi et suis successoribus salvamentis et | retencionibus per eundem illustrissimum dominum regem in dicta carta regia donacionis sive infeudacionis dictarum villarum salvatis et retentis, inmissit dictum venerabilem Dalmacium de Sancto Iusto in possessionem | realem, actualem, corporalem vel quod ville de Sisali cum universis et singulis feudis, maquiciis portatis, mediis portatis et aliis redditibus adque iuribus ipsius ville et cum omnimoda iurediccione civili | et criminali, mero imperio excepto, in hunc videlicet modum quod in signum vere et eidem venerabili Dalmacio tradite possessionis dicte ville de Sisali abstraxit sive evaginavit quendam ensem quem sich evaginatum inmissit | intus manus et posse dicti venerabilis Dalmacii. Et nichilominus accepit dictus alguatzirius sive comissarius de lapidibus terra et erbis ipsius ville illasque tradidit manualiter dicto venerabili Dalmacio de Sanctoiusto. Qui dictus | venerabilis Dalmacius de Sanctoiusto, presentibus dictis testibus, accepit dictam possessionem in modum precontentum dice[n]s quod non solum de facto sed eciam re ac animo et mente delliberatis offert se dictam villam | de Sisali unacum universis et singulis feudis, maquiciis portatis, mediis portatis et aliis iuribus et provenimentibus ipsius manuteneri et deffendere contra cunctas personas de quibus omnibus et singulis sich<sup>c</sup> | actis atque sequitis. Dictus venerabilis Dalmacius de Sactoiusto verbo petit et requisivit sibi fieri atque tradi publicum instrumentum ad habendum memoriam infuturum. Que fuerunt acta predictis die, locis, horis, mensse<sup>d</sup> | et anno presentibus et recipiente dicto notario substituto et testibus superius nominatis ad premissa voccattis<sup>e</sup> specialiter et assumptis. |

Sig(SN)num mei Mathei Serra, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini Aragonum rege scribeque curie ac scribanie gubernatoris predicte. Qui hec scribi feci et clausi, constat autem de rasis | et emendatis in lineis XXIII ubi dicitur pre XXIII regi. |

---

<sup>a</sup> *transsactis* così nel testo.

<sup>b</sup> *sich* così nel testo.

<sup>c</sup> *sich* così nel testo.

<sup>d</sup> *mensse* così nel testo.

<sup>e</sup> *voccattis* così nel testo.

## XLVII

### 1443 novembre 11, <Cagliari - Castello>

Pietro Devinat, notaio di Margherita Sanjust, madre e tutrice di Pietro Sanjust, possessore delle ville di Furtei e Pauli, richiede al vicerè e governatore del regno di Sardegna la carta regia del 31 agosto 1439 con la quale Alfonso, re d'Aragona, concedette a Pietro Sanjust il mero imperio di giurisdizione criminale alta e bassa delle suddette ville.

ASC, *Antico archivio regio, Luogotenenza generale*, K 5, b. 31, ff. 121r-123r.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La datatio chronica segue lo stile della natività; l'anno 1443 corrisponde al 1443 del computo moderno.

Noverint universi quod die lune, hora terciarum, intra XI novembris, anno MCCCCXXXIII<sup>o</sup> coram multum nobili domino vicerege governatore et locumtenente generali predicto apparuit | discretus Petrus Devinat notarius ut partis venerabilis Margarite de Sancto Iusto matris et tutricis et curatricis Petri de Sancto Iusto filii et heredis honorabilis | Dalmacii de Sancto Iusto. Qui Petrus Devinat dicto nomine, presentibus honorabili Francisco Themich milite, Matheo Vidal ac Michaelo Bregat, | domicellis dicti domini viceregis domesticis pro testibus ad hec vocatis et specialiter assumptis, obtulit et presentavit eidem domino viceregi et per me Matheum | Serra notarium domini utilem et scribam curie dictorum officiorum legi publici petit et requisivit quandam cartam regiam, pergameneam sigillo | comuni eiusdem regiam magestatis negociorum Sicilie inpendenti munitam, donacionem, concessionem et meri et mixti imperi<sup>a</sup> villarum | de Fortey et de Pauli et alia continentis cuius tenor inferius petens [...] [...] [...] in possessionem dicti meri | et mixti imperi iuxta | seriem et tenorem dicte | regie carte miti et | imponi et cetera.

Pro Petro de Sancto Iusto.

Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum et cetera. Ex regali | nobis innata liberalitate servitorum nostrorum attentis, obsequis, tene-|mur unicuique iuxta suorum meritorum exigenciam respondere sane, | considerantis superioribus annis, nos concessisse et donasse fidei | nostro Dalmacio de Sancto Iusto quondam et suis heredibus et | successoribus legitimiis villas de Fortei et de Pauli sitas et | possitas in capite Callari et Galluri, cum omnibus hominibus utriusque | sexius ibidem habitantibus et habitaturis ac cum dominis, sal-|tibus, pertinentiis, territoriis, proprietatibus et iuribus earumdem | universis et singulis quas dictus Dalmacius vigore provisionum | nostrarum tenuit et possedit usque ad terminum vite sue quasque | Petrus de Sancto Iusto, eius filius legitimus et naturalis ac | universalis habet, tenet et possidet de presenti in fehudum<sup>b</sup> tamen | et in propriam naturam pheudi<sup>c</sup> et sub certis condicionibus, retencionibus, | clausulis et reservacionibus nobis et nostris heredibus et successo-|ribus in dictis villis seu eorum concessione retentis et reser-|vatis. Et presertim cum clausula reservacionis meri imperii quod | nostrum et nobis retentum esse, volumus excepisse prout in concessionibus || et privilegiis inde habitis [...] declarari nunc | scitis dignis respectibus moti. Et presertim consideratis | serviciis que dictus Dalmacius nobis dum vixit prestare | continue non desunt quorum si ipse [...] reportare | non potuit dignum, censimus ut dictus eius filius eo [...] | non privetur tenore presentis dictis ex causis et aliis | proprio nostro motu et ex liberalitate nobis iniuncta scienter | deliberate et consulte dictum merum imperium tunc | retentum et

<sup>a</sup> Segue *et alia* cassato.

<sup>b</sup> *fehudum* così nel testo.

<sup>c</sup> *pheudi* così nel testo.

reservatum in villis predictis et utraque ipsarum; necnon | iurediccionem criminalem altam et baxiam et aliam quantumcumque | nobis et nostris in predictis villis de Fortey et de Pauli | et utraque ipsarum ac in terminis, territoris, saltibus, encon-|tratis et pertinenciis ipsarum partinencia et spectancia ac | retenta et reservata quomodocumque in et super homines habita-|tores dictarum villarum terminorum suorum et non alios prefato | Petro de Sancto Iusto, heredi dicti deffuncti<sup>a</sup> et suis aliis omnibus | heredibus et successoribus de suo corpore legitime descendentibus | imperpetuum damus, donamus et concedimus donacione pura, | propria et perfecta que dicitur inter vivos. Hanc autem | donacionem et concessionem de dictis mero imperio et iurediccione criminali alta et baxia facimus nos dictus | rex eidem Petro de Sancto Iusto et suis heredibus | et successoribus perpetuo sicut pure, libere et perfecte et absque | aliqua condicione, retencione et excepcione sicut melius, | plenius, sanius et utilius dici potest scribi seu intelligi | ad comodum, utilitatem et salvamentum sui et suorum in | dictis villis et utraque ipsarum heredum et successorum. | Constituentes eundem Petrum et suos in hiis successoris | ex nunch<sup>b</sup> in antea duos actores et procuratores ut | in sua et eorum et ea re<sup>c</sup> propria ad faciendum de predictis quodque sibi || donamus et consedimus<sup>d</sup> suas et eorum omnimodas voluntates | promittimus sibi cui voluerit loco sui traddere seu | traddi facere possessionem corporalem seu quasi dictorum | meri imperii et iuridiccionis criminalis alte et baxie | et aliorum omnium que sibi et suis ut supra donamus | quamquidem possessionem per se vel eius procuratorem possit | et valeat vigore presentium accipere et acquirere et adquisitam | vel acceptam penes se licite retinere. Nos enim interim donec | dictam possessionem acquisiverit vel nos earum sibi tradiderimus | vel tradi fecerimus, fatemur predita<sup>e</sup> merum imperium et alia, | que suppra<sup>f</sup> sibi et suis donamus, pro se et suis precario | nomine possidere vel quasi. Et in signum dicte possessionis | meri imperii et exercitium iuridiccionis criminalis predictorum | possit et valeat ex licencia et auctoritate quam sibi | concedimus per presentem in dictis villis et utraque | ipsarum et seu terminis et territoriis ipsarum construere | et seu [...] [...] [...] furcas [...] et alia generis | huiusmodi merum imperium et iurediccionem criminalem | denotancia ubi delinquetiis in dictis villis aut | altera ipsarum et seu viis publicis aut privatis | seu terminis et territoris eorum ipsorum cum et ipsorum | lictatores puniantur iuxta per eos comissorum, de-|lictorum et criminum qualitatibus. Et in super | omnia alia et singula circa huiusmodi exercitium meri imperii et iuradiccionis criminalis agere, | facere et exequi possit et valeat per se et || suos heredes et successores predictos imperpetuum que | et quemadmodum alii hereditati sive domini villarum | et locorum in dicto regno similiter merum imperium et | iurediccionem criminalem, habentes in et super suos | homines et vassallos ac habitatores dictarum villarum | et locorum facere possint exequi agere et | plenius exercere prout largius, plenius, utilius | et favorabilius dici potest. Mandantes | earumdem tenore presentium nobili et dilecte | consiliariis et fidelibus nostris viceregi ac gubernatori generali dicti regni Sardinie, | procuratori regio et eorum locatenentibus, alguaziriis, | vicariis, consiliariis et aliis quibusvis | officialibus et personis quavis auctoritate | suffultis per ratum idem regnum et presertim | in dicto capite constitutis et constituendis sub nostre | gracie et mercedis obtentu penaque duorum | milium florenorum auri si contrafecerint nostris de | suis bonis erraris acquirende quatenus nullo | unquam tempore prefatum heredem aut suos | preter ea in predictis heredes et successores in | exercitio possessione prefacti meri imperii et | iuridiccionis criminalis molestent vel pertur-||lent. Qui potius presentem nostram donacionem et con-|cessionem omniaque et singula in ea contenta firmiter | sibi et suis tentant et observent ac faciant | ab omnibus observari ipsumque Petrum seu personam | legitimam per eadem in corporalem possessionem seu | quasi predictorum inducant et induci[...] deffendant | et nil in oppositum temptare presumant seu | tentari permittant pro tanto graciā nostram | sibi cupiunt esse caram, in quorum testimonium pre-|sentem fieri iussimus nostro comuni sigillo | negociorum Sicilie in pendentem munitis. Datum | in nostris

<sup>a</sup> *deffuncti* così nel testo.

<sup>b</sup> *nunch* nell'interlineo superiore.

<sup>c</sup> *rea re* nell'interlineo superiore.

<sup>d</sup> *consedimus* così nel testo.

<sup>e</sup> *predita* così nel testo.

<sup>f</sup> *suppra* così nel testo.

felicibus castris apud Salernim, | die ultimo mensis augusti anno a nativitate | Domini MCCCCXXX  
nono huiusque nostri Sicilie citra | ac farum regni anno quinto aliorum vero | regnorum nostrorum  
anno vigesimo quarto. Rex Alfonsus.

In itinerum XXXII.

Dominus rex mandati | mihi Arnaldo Fonolleda.

Probatum.

## XLVIII

### <1443 novembre 11, Cagliari - Castello>

Il vicerè e governatore del regno di Sardegna ordina a Pietro Devinat di immettere in possesso Pietro Sanjust, signore delle ville di Furtei e Pauli, del mero imperio con giurisdizione criminale alta e bassa delle medesime ville.

ASC, *Antico archivio regio, Luogotenenza generale*, K 5, busta 31, c. 123v.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

Rispetto alla *datatio*, il documento fa riferimento alla precedente registrazione.

Qua siquidem regia patenti pergamenea carta per dominum discretum | Petrum Devinat nomine procuratorio predicto coram dicto multum nobili et | magnifico viro domino vicerege et governatore generali sicut ut premittitur oblata | et presentata et per me dictum notarium et scribam dictorum officiorum lecta et | publicata presentibus loco et fora ac testis precontentis. Ilico dictus dominus vicerex et | gubernator generalis predictus recepta dicta carta regia cum debita reverencia et | honore obtulit se presto et paratum mandatis regiis in ea adiectis | obedire et obtemperare eaque ad debitum effectum prout melius poterit | et debebit deducere et portare iuxta seriem et tenorem eiusdem regie | carte plenique<sup>a</sup>. Et ibidem, dictis testibus presentibus ad magnam istanciam et requisitionem | dicti honorabili Petri Devinat dicto procuratorio nomine, idem dominus vicerex, insequendo | regia mandata in dicta pergamenea carta apposita vigore et auctoritate | officiorum quibus fungitur scienter, posuit et induxit dominum honorabilem Petrum | Devinat<sup>b</sup> dicto procuratorio nomine | in possessionem<sup>c</sup> dictarum<sup>d</sup> iurisdictionum<sup>e</sup> meri et | mixti imperi exercique iurisdictionis<sup>f</sup> civilis et criminalis, alte et baxie ac aliorum iurium et | iurisdictionum prefatarum villarum de Fortei et de Pauli in et cum dicta | regia carta per dictum dominum regem prefato honorabili Petro de Sancto Iusto et | suis donatorum et concessorum prout melius, largius et extensius in dicta regia | carta continentur et exp<e>cificantur<sup>g</sup>. Et insignum vere<sup>h</sup> realis | et tradite ac per dictum procuratorem adepte possessionis, dictus dominus vicerex | posuit et tradidit in manibus et posse dicti procuratoris quendam | suum animum quem in manibus tenebat et alia fecit que verum et | realem actum tradite et<sup>i</sup> adepte ac apprense possessionis denotant et inducunt | mandans serie cum presentis dictis | hominibus et vasallis<sup>k</sup> dictarum villarum presentibus et futuris<sup>l</sup> necnon universis et singulis officialibus | quavis iurisdictione fungentibus ac aliis quibuscumque personis cuius-|vis sexus seu dignitatis existant quatenus habentes, tenentes et reputantes |<sup>m</sup> dominum honorabilem Petrum de Sancto Iusto pro dominio feudali dictarum villarum terminorum | et pertinenciarum illarum de cetero<sup>n</sup> eidem<sup>a</sup> et suis<sup>b</sup> legitime successoribus | illi ad quos expectet, obediant et obtemperet prout

<sup>a</sup> *plenique* nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> Segue *in possessionem realem, actualem vel q[...]* cassato.

<sup>c</sup> Segue *realem vobis seu vel quatenus* cassato.

<sup>d</sup> Segue *iurisdictionem* cassato.

<sup>e</sup> *iurisdictionum* nell'interlineo superiore.

<sup>f</sup> *exercique iurisdictionis* nell'interlineo superiore.

<sup>g</sup> Segue *quibus* cassato.

<sup>h</sup> Segue *reales* cassato.

<sup>i</sup> *tradite et* nell'interlineo superiore.

<sup>j</sup> Segue *de quibus omnibus et singulis* cassato.

<sup>k</sup> *vasallis* così nel testo.

<sup>l</sup> Segue *cuiusvis / sexus seu dignitatis existant* cassato.

<sup>m</sup> Segue *vos* cassato.

<sup>n</sup> Segue *illi* cassato.

videlicet et quemadmodum | aliis dominis<sup>c</sup> et hereditatibus aliarum villarum et terrarum huius | Sardinie regni obeditur et obtemperatur. Illique Petro de Sancto Iusto | et suis legitime successoribus sinant et libre permittant uti et frui | dictis iurisdictionibus omnibus et singulis in dicta carta pergamenea contentis | et expecificatis et cetera. Quibus sicut per actis gestis et insecutis ilico | dictus discretus Petrus Devinat nomine procuratorio antedicto ad habendum rei | geste memoriam in futurum petiit de predictis omnibus sibi dicto nomine vel eius | principali fieri in perpetuum unam et plura et cetera. |

---

<sup>a</sup> *eidem* nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> Segue *successoribus* cassato.

<sup>c</sup> Segue *aliarum villarum* cassato.

## XLIX

### 1454 febbraio 4, Castello di Cagliari

Aldonsa de Besora, moglie del defunto procuratore reale Giacomo de Besora, in qualità di tutrice e curatrice dei figli, vende la villa di Segariu a Margherita Sanjust, vedova di Dalmazzo Sanjust nonché madre e tutrice di Antonio Asberto Sanjust, al prezzo di 1083 libbre di alfonsini. Segue la dichiarazione di Aldonsa de Besora del ricevuto pagamento da parte di Margherita Sanjust.

ASC, *Antico Archivio Regio, Capibreviazioni*, L3, frammento 26, ff. 54r-82v.

Copia semplice [C], in latino e catalano; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: pessimo specie nelle carte iniziali; frammento di cabreo acefalo e dall'inchiostro sbiadito nel primo dei fogli superstiti.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1454 corrisponde al 1454 del computo moderno.

#### Edizione:

- A. FORCI, *Damus et concedimus vobis*, doc. CIII, pp. 364-384.

#### Segariu<sup>a</sup>.

Gubernator regieque magestatis locumtenens generalis et seu vice eius | honorabilis Petrus Colalongo dela Cava eius assessor in personam eiusdem | magnifici domini gubernatoris regieque locumtenentis existens in domo | habitacionis eiusdem magnifici domini Iacobi de Besora constituit atque assig-|navit in tutricem et curatricem filiis et filiabus, personibus-|que et bonis dicti magnifici domini Iacobi de Besora quondam eius matrem prout, | et quemadmodum in dicta et preinserta supplicatione plenius et | melius continetur. Propterea autem dicta die mercurina pretitu-|lata trigesima dicti mensis ianuarii anno prelibato a nativitate | Domini millesimo CCCC quinquagesimo quarto, hora vero comple-|torii vel inde circa dictus multum spectabilis et magnificus gubernator | regieque magestatis locumtenens generalis de et cum consilio iamdicti | seu honorabilis generalis et ordinarii assessoris instante et requiren-|te dicta magnifica domina Aldoncia de Besora in presentia mei iam-|dicti notarii et infrascripti notarii et discretorum Bartholomei | Ferro et Bonanati Ferdinandi scriptorum habitatorum Castri | Callari, testium ad hec vocatorum specialiterque assumptorum, aut | [...] dicta, gesta et enantata per dictam eandem | magnificam Dominam Aldonziam, ut tutricem et curatricem iam creatam, | petitam et assignatam, ut asseritur et constat eidem [...] | testium predictorum allegatorum in supplicatione premissa | [...] ad uberio-rem cautelam dedit, constituit et assig-|[navit] [...] curatricem pretactis filiis et filiabus | [...] Iacobi de Besora quondam videlicet Galcerando, Ioanni, Ray-|mundo, Marquesie et [...] de Besora pupillis et eorum | [...] Aldonziam de Besora [...] | [...] | [...] | [...] | [...] || magnifici Iacobi de Besora et nunc pretactorum pupillorum regendum, | gubernandum et ministrandum, procurandum et defenden-|dum in iudicio et extra et etiam ad ducendum, tractan-|dum ac procurandum omnes et singulas causas, lites | et controversias ac questiones motas et movendas inter prelibatos | pupillos et seu suorum ereditate ex una parte agentes vel deffendentes | et alias quasvis personas agentes vel defendentes parte ex altera | et coram quibusvis officialibus, personis tam ecclesiasticis quam secularibus | pro quibusvis causis et rationibus factis comparendum, agendum | quoque deffendendum et excipiendum, proponendum et repli-|candum de iure dictorum pupillorum, docendum querelas | tam primas quam secundas dandum et exponendum ius | quod super bonis eorundem firmandum pro qua firma seu firmis iu-|ris bona pretactorum pupillorum obligandum libellum vel libellos | ac petitiones dandum, offerendum et presentandum et oblatis contra | eosdem et eorum bona

<sup>a</sup> Al margine sinistro: *de aqui se ha comensado*.

respondendum et exceptiones dilato-rias forique declinatorias, et litis ingressum impediens et | alias quascunque proponendum de calumpnia et voluntate veritate | dicenda et aliter in animam dictorum pupillorum seu ipsius iuran-|dum et ex adverso iurari petendum quod infra scripturas | publicas auctenticas, seu privatas litteras, albarana, bullas | apostolicas et gratias processusque ac litteras regias et provisio-|nes et quecumque alia probationum genere perducendum et penas | accusandum et ipsos testes publicandum et contra tes-|tes perductos seu productos obiciendum et impugnandum, iu-|dices impetrandum, suspectos recusandum crimina et | defectus et alia apponendum, disputandum, | allegandum, renunciandum, et includendum in causa seu | causis et omnia alia faciendum que in suis fieri requirantur || tam de consuetudine, quam de iure, sententias tam difinitivas quam inter-|locutorias aut cuiuscumque personis sint audiendum et fieri pos-|tulandum et ab ipsis a quolibet gravamine sive processu illato vel inferendo et cominatio vel cominando si ei videbitur | appellandum, reclamandum vel supplicandum, apostolos peten-|dum, recipiendum vel representandum et causas appellatio-|num, reclamationum et vel supplicationum prosequendum | et finiendum, protestandum quoque requirendum publicum | seu publica instrumentum et instrumenta, emparas, appositiones vel | sequestrationes fieri faciendum et eam vel eas fieri vi-|debitur cancellandum seu cancellari et annullari eis | sentiendum sicque quidquid per ipsam magnificam Aldonciam de | Besora tutricem et pro tempore et nunc curatricem | prelibatam in prehabito tutele et cure officio ac-|tum, gestum, procuratum et administratum fuit, rema-|neat firmum et perpetuum valiturum tamquam actum, ges-|tum et procuratum a quacumque tutrice et curatrice | legitime data, constituta et assignata et cui etiam | administratio generalis sit decreta, quequidem prelibata magna | domina Aldoncia de Besora ibidem personaliter constituta recipi-|ens in se sponte onus prehabitarum tutele et cure, convenit | et promissit prelibato multum spectabili premagnifico domino generali locum-|tenenti, seu verius preffato multum honorabili et provido viro do-|mino Petro Salzet in decretis licentiato, sui generali et | ordinario assessori in et super his in sui personam interveni-|enti, in posse mei iam dicti et infrascripti notarii alterius huius cu-|rie scribarum tamquam publice et auctentice persone vice et nomine pretactorum pupillorum omniumque aliorum, quorum interest et intererit ac | interesse potest et poterit hec ab ipsa legitime stipulantis et | recipientis ac etiam sponte iuravit per Dominum Deum et eius | sancta quattuor evangelia manu sua dextra corporaliter tacta, || quod in exercitio et regimine prehabitarum cure et tutele bene fideliter atque legaliter | se habebit, facietque de ipsarum tutele et cure bonis omnibus | et singulis prehabite hereditatis incontinenti inventarium eaque et | eas ducet, deffendet et tractabit, reget, procurabit et admi-|nistrabit et ut melius et utilius sciverit et poterit omnia et | singula utilia ipsis pupillis ut tutrix et post pupillarem eta-|tem uti curatrix iuxta posse facere et procurare ac inuti-|lia posse tenus evitare ipsorumque res et personas ac commodum et uti-|litate eorum bona fide custodire et salvare et administrationis | sue de gestis et administratis per eandem rationem tempore debito, cum | requisita fuerit reddere et reliqua rationum restituere cum | integra residuorum restitutione seu satisfactione et consignatione | ipsorum omnium et singulorum que superunt et omnia alia et | singula procurabit et administrabit, que tutrix et pro tempore | curatrix legitime data et assignata facere potest | atque debet eo salvo et expresse protestato, quod in sui semper uti | valeat veritate et pro hiis complendis firmiter at-|tendendis, tenendis et observandis inviolabiliter preacta magna | domina | Aldoncia de Besora obligavit omnia bona sua mobilia | et immobilia, stabilia ac semovencia ubique sint [...] | privilegiata, habita et habenda. Renunciavit expresse | Vellejano senatus consulto, et secundis nubeiis et omni alii au-|xilio de ipsius iuribus ac beneficiis ad plenum certiorata. Re-|nunciavit expresse etiam omnibus aliis iuribus tam civilibus | quam canonicis contra predicta et eorum quodlibet quocumque | venientibus, quibusquidem vero omnibus et singulis preinsertis, | preffatusve multum spectabilis, premagnificusque dominus gubernator regieque magestatis | locumtenentis generalis de consilio precontenti sui multum hono-|rabilis generalis et ordinarii assessoris in presentia mei iamdicti | et infrascripti notarii testiumque prescriptorum die et anno || pretitulatis tamquam actui legitimo auctoritatem suam inter-|posuit pariter atque decretum, que fuerunt acta in Castro Cal-|lari diebus, horis, mense, loco et anno pretitulatis, presentibus me | iamdicto notario infrascripto ac testibus prenarratis ad premissa vocatis | specialiter et assumptis prout superius continetur sciensque et etiam | attendentes heredes preffatos et seu verius heredita-

Item iamdictam non solum causa solvendi regie magestati preffacte | ac eius curie omnes illos novem mille ducatos bonos, pro quibus, | seu quorum valore magnificus quondam vir meus pretitulatus ad com-|positionem et seu transactionem regiam cum magestate preffata | causa regiminis et administrationis regii officii presentis Sardinie | regni procuratoris quod decem et septem annis vel inde circa | parum plus vel minus rexerat, quam alias dum in humanis age-|bat, devenerat quiquidem vir novem mille ducati | cum interesse eorum sive cambio de civitate Neapolis ad | presens Castrum Callari ad summam duodecim millium centum | quinquaginta ducatorum bonorum assenderunt, sed etiam aliis | de causis et discriminibus ex inde sequitis quamplurimis credi-|tis affectos esse, quorum aliquibus premaxime cambiis regiis | in presentiarum nisi satisfiat maxima quasi innumerabilis here-|ditati seu heredibus pretactis sperat succedere damna et | interesse quamplurima animadvertentes etiam heredes | et seu hereditatem prementionatos nullam haberi in dena-|riis numeratis per curiam vel in redditibus spem vel in fructibus | conditis aut in nominibus que convenire possint nec alia bona | mobilia ex quorum precio pecunie prompte ut oportet ha-|beri comode possent nisi per venditionem seu distractionem | ville infrascripte de Segariu, site et possite in encontrata de | Tragenta regni predicti Sardinie, pro cuius venditione et seu precio tota predicta liberatur et exoneratur encontrata de Tragenta || ab omnibus illis centum libris annualibus, | censualibus, et seu rentalibus per dictum quondam magnificum virum meum | dum agebat in humanis oneratis precio mille librarum insuper | omnibus et singulis fructibus, iuribus redditibusque totius dicte | encontrate Tregenta honorabili Iacobo Caça et domine Rose eius | uxoris et eorum heredibus et successoribus debitis ac solempniter | venditis super quibus solvendis exquisitis multis quasi infinitis modis nullum | alium meliorem faciliorem et heredibus prefatis utilio-|rem modum, quam presentem inferiusque designandum ad hoc invenire | potuisse. Idcirco premissis legitime et diligenter excusis de et | cum licentia, permissu, auctoritate pariterque decreto pretacti multum | spectabilis domini gubernatoris et locumtenentis generalis de et cum consilio sui mul-|tum honorabilis generalis et ordinarii assessoris causa cognita michi | inde indultis pariterque atque concessis prout ex dictis licentia, auctoritate | et decreto constat scripturas et actis inde in curia preffati mul-|tum spectabilis domini gubernatoris et locumtenentis generalis de et cum | consilio multum honorabilis generalis et ordinarii assessoris causa | cognita inde michi indultis pariter et concessis prout ex dic-|tis licentia, auctoritate et decreto constat scripturis secutis de et | tenoris et continentie subsequentis. Noverint universi, quod die | iovis hora autem tertiarum qua computabatur tricesima prima | et ultima mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quadrin-|gentesimo quinquagesimo quarto coram multum spectabili magnifico | viro Iacobo Carroç comite Quirre milite, consiliario regio, | gubernatore regieque Aragonum et utriusque Sicilie ac Sardinie | rex magestatis locumtenenti generalis presentis Sardinie regni in domo sive | habitationis quam fovet intus Castrum Callari reperto personaliter | publicam audienciam celebrante comparuit venerabilis et dis-|cretus Iacobus Doros notarius, qui tamquam auctor et procurator magnifice domine || Aldoncie de Besora, uxoris relicte multum magnifici domini Iacobi de Besora quondam militis in dicto castro domiciliati, ut | matris tutricis et curatricis filiorum et heredum dicti magnifici domini | Iacobi de Besora, qui obtulit et presentavit quoddam medium | papiri foleum forme minoris actorum pro sui parte scripti quod peciit et requisivit et fecit eidem multum spectabili et magnifico | viro domino gubernatori legi et intimari, cuius tenor in | omnibus et per omnia sequitur in modum et formam sequentem, | prout ecce: grandi presidentie vestri illustris et multum magnifici | domini comitis Quirre gubernatoris et locumtenentis generalis sacre | regie maiestatis in hoc regno suppliciter opponitur pro parte magnifice | domine Aldoncie de Besora, uxoris quondam multum magnifici Iaco-|bi de Besora militis, tutricis et curatricis filiorum suorum | et dicti magnifici viri sui, quod cum bona dictorum filiorum suorum | fuit quamplurimis creditis affecta, quorum aliquibus | de presenti si non satisfiat grandia et quasi innumera sperantur | dictis suis filiis accedere damna et ad presens non sit in eorum | bonis, unde pecunie valeant haberi, vendat aliquam ex vil-|lis ipsorum filiorum suorum vestris auctoritate et decreto mediis, nec non | et consensu multum honorabilis regentis regiam procuracionem | teneantque et possideant inter alias villas quamdam villam | in encontrata de Tragenta nuncupatam Segariu, in qua | villa de Segariu tantum morantur quatuor vel quinque habitatores ex | qua dicta tantum habent dicti minores quindecim, vel | viginti

libras pro multo et de pretio de dicta villa habendo | ipsa magnifica tutrix et curatrix iamdicta luet et qui-|tabit centum libras annuales et rendales ad quarum | et earum proprietatis solutionem tota dicta encontrata et generaliter | omnia bona predictorum filiorum suorum sunt obligata et emptor || etiam solvet omnia iura et omnes expensas que inde fient et | nihilominus faciet dictis minoribus, quod inter annum unum | valeant dicto precio ipsam villam si voluerint recuperare | et inde magnificus, serenissimus dominus rex habebit suum laudimium ea | propter dicta magnifica domina tutrix et curatrix iamdicta petit | atque supplicat vobis illustri atque multum magnifico comiti ac gubernatori ac locumtenenti generali iam dicto quatenus dignemini ipsi magnifice domine tu-|trici et curatrici iam dicte inpartire licentiam et facultatem | dictam faciendi venditionem et apponere, seu apponi facere | iam dicte venditionis contractui vestram auctoritatem pariterque | decretum vestrum magnificum officium super predictis supliciter implorando, | quibusquidem omnibus et singulis preinsertis sic per dictum discretum | Iacobum Doros actorio et procuratorio nomine precontento, ut predicatur oblatis et | presentis confestum dictus idem multum spectabilis et magnificus vir dominus | gubernator regieque magestatis locumtenens generalis de et cum con-|silio iam dicti multum honorabilis providique viri Petri Salzeti in de-|cretis licentiati eius ordinarii et generalis, assessoris constituto sibi, prout | decet de obligatione pretacta per inspectionem instrumenti ipsius et de uti-|litate dictorum pupillorum procuranda ex novo contractu de dicta | vila propterea faciendo secutura offert separatum debita | cognitione predicta una cum assensu et licentia multum honorabilis | regentis regiam procuracionem generalem, licenciam dare, pariterque consen-|sum dicto contractui prestare suamque auctoritatem et decretum apponi | facere, prout decet et ad probandum facientem fidem de con-|tractu obligatorio mille libre et pensionum inde anno quolibet | fiendarum prout superius in preinserta supplicatione continetur dictus autem procurator | obtulit et produxit dictum censuale instrumentum actum in Castro Callari vicesimo octavo | mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo clau-|sum et subsignatum per discretum Canoguera auctoritate regia notaium publicum<sup>a</sup>, cum cuiuscuidem censualis instrumenti tenor sequitur prout | ecce: In Christi nomine. Cunctis pateat evidenter quod ego Iacobus de | Besora miles domiciliatus in Castro Callari hereditatus in presenti || Sardinie regno attendentes me [...]. Sig+num mei Ioannis Garau regia | auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem serenissimi | domini nostri Aragonum regis qui premissis interfui eaque per alium scribi feci et requisitus clausi et nihilominus ad proban-|dum valorem reddituum et annorum dicte ville de Segariu | et per consequentis utilitatem contractari predicti dictis pupil-|lis comparato dicto obligatorio instrumento fuerint producti testes | sequentes, videlicet venerabilem Nicolaum Benapres et discretum Ioannem | Garau notarium, quos dictus multus spectabilis dominus gubernator regieque magestatis locumtenens generalis mandavit per Ioannem | Senior portarium regium et huiusmodi curie iuratum | citari. Quiquidem portarius illico iens et paulo post | regrediens retulit et fidem fecit se die presenti de mandato dicti domini guber-|natoris prenomatos testes pro peribendo testimonio veritatis in | presenti negotio citasse dicta die venerabilis Nicolaus Benapres | civis Castri Calleri testis citatus, iuratus et interrogatus dicere | et deponere veritatem omnimodam quam sciet insuper | his de quibus interrogatur. Et primo fuit interrogatus supra tota | dicta supplicatione preinserta sibi de verbo ad verbum | lecta et dixit super ipsa hoc scire: que esta en veritat que la dita | vila de Segariu, en la qual habiten quatre o cinc ca-|ssats, vai de renda quiscun any de quinze en vint, | fins en vint y cinc lliures per mes que valega y no mes avant. | Interrogat quo modo scit que deponit et dixit: que per tant com es || stat present e vehent com lo mayor dela dita vila | donave lo compte a Simon Roig com a senyor dela | encontrada delaTragenta, ço es tenint e possehint aquella | per sa filla e sab les dites coses que quasi son no-|tories en la dita encontrada de Tragenta e aci en lo Castell de Caller. | Super aliis interrogatus dixit

<sup>a</sup> Aggiunta a pie' del foglio: *prout decet et ad probandum facientem fidem de con|tractu obligatorio mille libre et pensionum inde anno quolibet | fiendarum prout superius in preinserta supplicatione continetur dictus autem procurator | obtulit et produxit dictum censuale instrumentum actum in Castro Callari vicesimo octavo | mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo clau|sum et subsignatum per discretum Canoguera auctoritate regia notaium publicum.*

nihil aliud scire. Generaliter autem | fuit sibi lectum et perseveravit dicta die Ioannes | Garau notarius, habitator ville Stampacis de appendiciis Castri Calleri, | testis citatus, iuratus et interrogatus dicere et deponere verita-|tem omnimodam et cetera. Et primo fuit interrogatus super tota | dicta supplicatione preinserta sibi de verbo ad verbum | lecta et dixit super ipsa hec scire, videlicet: que ell testimoni | sab que la dita heretat del dit mossen Besora e dels dits | pupills es gravement obligada a molts creadors e per la | vendita dela dita vila se segueix o se seguirà als | dits pupills gran utilitat, per que de aquella se troben | mil lliures de preu e ultra aquelles lo comprador | se offer pagar lo loisme pertanient a la cort del senyor | rey e no res menys es content fer carta de gracia | de quitar la dita villa dins un any, en la qual vila sab | ell testimoni, que no haurien pus de quatre o cinc casats e no val de | renda pus de vint y cinc lliures per molt che valega e mes sab ell | testimoni que del preu dela dita vila la dita senyora enten a quitar | hun censal de pensio de cent lliures. Interrogat de causa | scientie et dixit: que pertant com ell testimoni es estat diverses | vegades en la dita vila e coneix los habitants, | y los que estan en aquella e axi per dit dels officials, com altres sab que no val de renda pus del que damunt a dit, | sab axi mateix dels altres coses desus depossades, | pertant com ell testimoni ha entervengut en fer oferir lo dit preu | a la dita senyora dela dita vila ab la dita carta de gratia e altres avantages desus dits e sab que del dit preu enten | quitar lo dit censal car la dita senyora lo ha dit a | ell testimoni. Generaliter autem fuit sibi lectum | et confirmavit, subsequenter autem adveniente dicta | die iovis hora vesperarum intitulata tricessima prima et ultima | predicti mensis ianuarii anno predicto, coram prescripto mul-|tum spectabili et magnifico domino gubernatore regieque magestatis locumtenenti | comparuit dictus discretus Iacobus Doros notarius procurator et actor | qui supra, qui faciens fidem de predicta sua actoria potestate | dixit hec que sequuntur. Noverint universi quod ego Aldon-|cia de Besora, uxor relicta magnifici viri domini Iacobi de | Besora militis quondam domiciliati in Castro Callari, tutrix | et pro tempore curatrix per multum spectabilem magnificumque virum dominum | Iacobum Carroc militem, comitem Quirre, consiliarium, gu-|bernatores regieque Aragonum utriusque Sicilie et cetera maiestatis, | locumtenentem generalem in presenti Sardinie regno, de et cum consilio mul-|tum honorabilis providique viri domini Petri Salzeti in decretis licentiati, | seu generalis et ordinarii assessoris persone et bonis filiorum | et heredum pretacti magnifici eiusdem domini Iacobi de Besora | viri mei quondam data pariterque assignata, prout ex dictis tu-|tele et cure actis inde sequitis gestisque in curia eius-|dem multum spectabilis magnificique viri domini gubernatoris regique locumtenentis sub calendario XXX presencium subscriptorumque mensis et anni | conscriptis et seu continuatio hec et alia latius patere videntur, | gratis et ex certa scientia, de et cum auctoritate et decreto pre-|tacti multum spectabilis premagnificique viri domini gubernatoris regieque | maiestatis locumtenentis generalis inferiusque conscripti appositive causa cogni-|ta de consilio quo supra facio, constituo et ordino nomine procuratorio vobis | venerabilem discretum Iacobum Doros notarium habitatorem castri Callari | licet absentem tamquam presentem procuratorem et actorem meum dic-|torumque heredum et pupillorum certum et specialem et ad infrascripta generalem itaque specialitas generalitati non dero-|get nec e contra ad presentandum nomine meo et pro seu verius | dictorum heredum et pupillorum pretacto eidem multum | spectabili domino gubernatori regieque magestatis locumtenenti supplicatio-|nem seu requisitionem sequentem: grandi presidencia | vestri vigoreque supplicationis eiusdem ab eodem spectabili magnificoque | domino gubernatore causis et rationibus prescriptis villam predic-|tam de Segariu licentiam cum domini gubernatoris decreto et | auctoritate vendendi et alienandi obtinendum et habendum et de | omnibus et singulis in preinserta supplicationi si opus fuerit co-|ram eodem domino gubernatore regioque locumtenenti et eius con-|sistorio per testes infrascriptos et alia legitime documenta fidem | facientem probandum et ostendendum, nec non etiam videlicet | ad omnes et singulas cartas, lites, controversias ac questiones | motas et movendas inter me et seu veriusque pupillos preli-|batos ex una agentes vel deffendentes partibus ex altera | tam coram eodem spectabili domino gubernatore regieque magestatis locumtenente || generali ceterisque quibusvis officialibus et personis ecclesiasticis quam secula-|ribus pro quibusvis causis et rationibus factis et intervenientibus | et comparendum, agendum quoque deffendendum, excipiendum, | proponendum et replicandum libellos, petitiones et supplicatio-|nes offerendum et presentandum et oblati contra me nomine | precontento seu verius

contra prehabitos pupillos rendendum | et exceptioncs dilatorias forique declinatorias et litis in-  
gressum impediendes et alias quascumque proponendum lites | contestandum de facto ponendum  
de calumnia et aliter | in animum meum previo nomine iurandum et iurari pe-  
tendum ex adverso testes infra scripturas, litteras regias | bullas apostolicas et gratias, processus et provisiones | et alia  
quelibet probationum genera producendum et publi-candum et penas accusandum et contra seu |  
producenda ex adverso obiiciendum et impugnandum iudices, im-  
petrandum suspectos recusandum crimina et def-  
ectus et alia opponendum, disputandum, allegandum, | renunciandum et  
concludendum in causa seu causis | et omnia alia faciendum, qui in litem fieri requirantur | tam de  
consuetudine, quam de iure sententiam et sententias tam | difinitivas, quam interlocutorias aut  
cuiuscunque generis | sitit audiendum et fieri postulandum et ab eis seu | quolibet gravamine, sive  
processu illato, vel infe-  
rendo, cominato vel cominando si vobis videbitur ap-  
pellandum, reclamandum vel supplicandum, apostolos peten-  
dum, recipiendum vel presentandum et causas  
appellationum, | reclamationum et suplicationum prosequendum et finien-  
dum et fine debito terminandum, protestandum quoque et requi-  
rendum et movendum et potestatis quoque requisitis et  
mo-  
nitis ex adverso rendendum, duplicandum, triplicandum | et ultra et inde fieri faciendum,  
recipiendum et confici | requirendum publicum seu publica instrumentum et instrumenta, | emparas,  
oppositiones et sequestrationes fieri facien-  
dum et factas seu fiendas eam vel eas si vobis | videbitur  
cancellandum et annullandum, seu cancellari et annullari con-  
sentiendum et demum omnia alia faci-  
endum et libere exercendum, que in liti-  
bus et circa liti-  
tes necessaria fuerint et opportuna et  
que in pre-  
dictis et circa predicta et super dependentibus seu emer-  
gentibus ex eis quecumque et quemadmodum ego facere | possem si personaliter essem constituta, ego enim dicto |  
nomine dono et committo vobis dicto actori et procuratori meo, | seu verius dictorum pupillorum in et super  
premissis et super depen-  
dentibus et seu emergentibus ex eisdem plenarie vices meas | cum  
pienissima facilitate et volens vos dictum acto-  
rem et procuratorem meum relevare in et super  
premissis ab | omni satis dandi fideiubendo in his pro vobis promitto vobis, | nec non et notario  
infrascripto tamquam publice et auc-  
tentice persone hec pro vobis et aliis etiam personis omnibus  
quarum | interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam legit-  
time stipulanti in iudicio sisti et iudicatum solvi cum |  
suis clausulis universis et me semper habere ratum, | gratum, validum atque  
firmum quicquid per vos dictum actorem | et procuratorem meum seu verius dictorum pupillorum in  
et super | premissis actum fuerit sive gestum et nullo tempore || revocare sub honorum heredum et  
pupillorum predictorum | mobilium et immobilium ubique habitorum ethabendorum | obligatione.  
Actum est hoc in Castro Calleri die tri-  
cessima mensis ianuarii anno a nativitate Domini milles-  
-  
simo quadringentesimo quadragessimo quarto. Sig+num Aldoncie de Besora tutricis et  
curatricisque | constituentis predicte, que hec nomine precontento lau-  
do, concedo et firmo. Testes huius rei sunt magnifici |  
domini Phelipus d'Aragall et Iacobus d'Aragall fratres milites et | Ioannes Ledo conestabulus portali-  
um maiorum regionum | Castri Callari domiciliati. Sig+num nostri Iacobi |  
Carroç militis, comitis Quirre, consilarii, guber-  
natoris regieque Aragonum, utriusque Sicilie et cetera maiestatis, |  
locumtenentis generalis in presenti Sardinie regno, qui de et cum | consilio multum honorabilis  
providique viri Petri Salzeti in decretis licentiati, nostri generalis et ordinarii  
assessoris | huic actorie procurationisque instrumento presentibus testibus prenarra-  
tis his auctoritatem nostram interponimus pariterque et | decretum appositum hec de mandato et  
ordinatione | nostris manu Ioannis Garau auctoritate regia notarii | publici alteriusque eiusdem  
spectabilis domini gubernatoris scribe, | in cuius posse hanc firmam fecimus die et | anno  
perspectis ideoque in testimonium premissorum. Ego | pretactus Ioannes Garau hec manum propria scribo et |  
meum solitum quo utor artis notarie appono sig+num. | Quibus quidem omnibus et singulis  
preinsertis sic per dictum | eundem Iacobum Doros nomine actorio et procuratorio predicto ut |  
preffertur oblati productis presentisque confestum prelibatus || idem multum spectabilis  
premagnicusque dominus gubernator de | et cum consilio prelibati sui multum honorabilis  
generalis et ordinarii | assessoris retinuit sibi super premissis deliberationem ad |  
quam audiendam diem lune proxime successuram insertis | assignavit. Post predicta vero adveniente die lune ad |  
audiendam delliberationem superius assignatam hora vero tertiarum intitulata quarta mensis  
februarii anno | quo supra a nativitate Domini millesimo quadringentesimo qin-  
quagesimo quarto

coram multum spectabili magnificoque viro domino | gubernatore regieque magestatis locumtenente generali personaliter | intus unam ex aulis eius habitationis quam tenet | fovetque in Castro Callari personaliter publicam audientiam | celebrante reperto comparuit pretactus discretus Iacobus Doros | notarius actor et procurator qui superius qui presente vocato atque | requisito me Iacobo Caça auctoritate regia notario | publico alteroque scribatum curie huius gubernationis | et locumtenentie regie generalis presentibusque etiam magnifico viro domino | Iacobo d' Aragall milite, Berengario Morcignes et | Francisco Oliverii mercatoribus Castri Calleri habitatoribus | pro testibus ad hec vocatis specialiter et assumptis verbo | maxima cum instantia petiit atque requisivit de-|liberationem superius retentam sibi dicto actorio procuratorioque | nomine ad hanc diem et horam audiendam assignatam dari, | ferri promulgarique debere, quibusquidem omnibus | et singulis preinsertis sic per dictum discretum Iacobum Doros actorem procurato-|remque prescriptum verbo ut premittitur petitis atque requisitis | confestim prelibatus idem multum magnificus spectabilis dominus | gubernator regieque magestatis locumtenens generalis de et cum consilio || antefacti sui multum honorabilis generalis et ordinarii assessoris | sedendo pro tribunali more iudicis iudicantis ad | dictam suam superius retentam ferendam, dandam pro-|mulgandamque deliberacionem processu in hunc qui se-|quitur modum: «In nomine Domini nostri Iesu Christi et dictus | multum spectabilis premagnificusque vir dominus Iacobus Carroc | miles, comes Quirre, consiliarius et locumtenens serenissimi domini | Aragonum utriusque Sicilie et cetera et Sardinie regis, gu-|bernator generalis iam prefato Sardinie regno spectabilis autem in | presenti Capite Calleri et Gallure pro sacra regia eiusdem | maiestatis, visa supplicatione coram eo per discretum | Iacobum Doros notarium actorem et curatorem magnifice domine | Aldoncie, uxoris relicte magnifici Iacobi de Besora militis, ut | tutricis filiorum sibi et dicto viro comunium supplicantis, que | supra licenciam sibi dari venden villam vulga-|riter nuncupatam de Segariu, ut de pretio ipsius luere va-|leat et quittare censuale quoddam cetuum librarum anno | quolibet solvendarum, ad cuiusquidem censualis prestationem | tota encontrata Tregente ubi dicta villa est sita obli-|gata existit in mille libris, quas emptor iamque parfatus vult solvere cum multis avantagiis in predicta supplicatione | contentis. Visa provisione per cum inde super illa mox facta, | viso publico prenarati censualis instrumento in sui publica et | originali forma coram eo exhibito ac producto, visis inquam testium depositionibus ad probandum utilitatem ex dicta | villa de Segariu prelibate magnifice tutrici seu dictis eius | filiis anno quolibet pervenientem, viso publico precontente || actorie ac procuracionis discreti Iacobi Doros instrumento, visis insuper | ac debitis circumspectione difensis utilitatibus ex precio ven-|dicionis ville prefate de Segariu et evantagiis in et super ac pro-|missis, prout in dicta supplicatione narrantur in liberando | videlicet et quittando dictam encontratam preffatam Tre-|gente ab annuis pensionibus premissarum centum librarum | anno quolibet solvendarum preventuris ex dimissione utilitate XXV | librarum ad plus ex dicta villa de Segariu solite pervenire erga | quasquidem utilitates minorum procurandas nedum ad | eorum dampna cum summa opere vitanda, non solum illorum | tutores et curatores, sed etiam iudices universi debet | esse quam solum intenti. Ea propter his sedula conside-|ratione pensate quia viso ex eis quia contractus prementionatus | ineunde ac firmande venditionis de dicta villa de Se-|gariu faciendus in maximum pretractorum redundat utile pupi-|llorum per hanc suam delliberacionem de consilio honorabilis | Petri Salzeti in decretis licentiati sui ordinarii et generalis | assessoris iuxta eius posse decernit et auctoritatem suam in eo quam | solemnitate adhibita premissis ex causis et aliis interponendum pa-|riter ac decretum in huius minorum rerum alienationibus seu earum | contractibus de iure solitum interponit lataque fuit dicta deli-|beratio per dictum multum spectabilem magnificumque virum dominum governa-|torem regieque magestatis locumtenentem generalem prelibatum de et cum | consilio multum honorabilis generalis et ordinarii assessoris lectaque et | publicata eius mandato et ordinatione per me iam dictum | et infrascriptum notarium presente requirenteque prelibatoque discreto Iacobo | Doros notario previo nomine actorio et procuratorio premissa recipientem || die, hora, mense, loco et anno prescriptis presentibusque | me notario ac testibus supra narratis ad predicta voccatis spe-|cialiter et assumptis prout superius continetur. Idcirco pro dicta | luicione et quitatione censualis prescripti facienda ut superius | expressatur tenore presentis publici instrumenti firmiter et perpetuo cunc-|tis futuris temporibus valituri gratis et ex mei certa scientia | delliberate et consulte per me dicto nomine et per heredes